21. *Illi quidem, Aaronici, sine iureiurando facti sunt sacerdotes.* Libri sacri ea de re silent. ἱερεῖς pontifices coll. v. 26. add. not. ad 4, 14. εἰσὶν γεγονότες id. qd. γεγόνασαι coll. v. 22. 23. Verbum εἰμὶ participio iunctum verbi finiti periphrasin facit Matth. 7, 29. ἦν διδάσκων. Luc. 1, 21. ἦν προσδοκῶν. Act. 25, 10. ἐστὼς εἰμι. Thucyd. 1, 38. ἀρέσκοντές ἐσμεν. vid. not. ad Hebr. 2, 13. ὁ δὲ μετὰ ὄρκωμοσίας] *hic vero (Iesus Messias) interposito iureiurando* intell. ἐστὶν ἱερεὺς γεγωνώς. cf. Ps. 110, 4. διὰ τοῦ λέγοντος πρὸς αὐτὸν Peircius, Baumgartenius, Moldenhauerus, Storrius, Böhmius al. per τὸν λέγοντα Deum intelligunt, vertunt: *per Deum s. a Deo qui ei dixit.* Neque obstare aiunt, quod sequatur ὤμοσε κύριος, non simplicitate ὤμοσα. Deum enim Orientalium more h. l. de se per tertiam, quam vocant, personam loquentem induci v. Ps. 50 14. cf. etiam Storrius Obs. ad Anal. et Syntaxin Hebr. p. 107. Aliis ὁ λέγων est auctor hymni, Davides, πρὸ idem valere statuunt quod περὶ de ut 1, 7. et sensum ita constituunt: *per Davidem cum iureiurando constitutus es*

i. e. Davides cecipit eum interposito iureiurando constitutum esse sacerdotem summum. Sed prior ratio felicitate et simplicitate multum huic praestat. καὶ οὐ μεταμεληθήσεται i. e. nunquam decretum suum mutabit. Quae verba ornandae orationis causa addita sunt, augetur iis τοῦ ὄμοσε gravitas. *Nunquam eum poenitebit*, de Deo humano more dictum est. Homines quos facti sui poenitet, illud mutare solent. Augustinus de Civit. Dei 17, 7. *Dei poenitentia non est post errorem, sed rerum in eius potestate constitutarum mutatio; ubi enim legitur, quod poeniteat Deum, mutatio rerum significatur, immutabili praescientia manente divina, et ubi non poenitere dicitur, non mutare intelligitur.* cf. 1 Sam. 15, 11. 2 Sam. 24, 16. Ier. 42, 10. Amos. 7, 3. *Glassii Phil. S. p. 944. Doederleinii Instit. theol. christ. T. I. Lib. 1. c. 1. Sect. 2. §. 91.*

22. κατὰ τοσοῦτον κρείττονος διαθήκης γέγονεν ἔγγυος Ἰησοῦς] *eatenus praestantioris foederis sponsor Christus extitit.* διαθήκη omnino dicitur *constitutio, dispositio quaecunque*, hinc *foedus, pactum* ap. Aristoph. Avv. 438. Suidas: διαθήκη, συνθήκη. Hesychius: διαθήκη, συνωμοσία. Cum foedus constet promissionibus et conditionibus, legibus, easque etiam religio Mosaica contineret, Hebraei hanc religionem suam dicebant תּוּבָה, διαθήκην, eamque sibi tanquam foedus Deum inter et Israelitas factum cogitabant v. Gal. 4, 24. 2 Cor. 3, 14. 1 Macc. 2, 20. Hunc usum loquendi Hebraeorum secuti sunt scriptores N. T. et religionis christianae oeconomiam nuncuparunt διαθήκην, et διαθήκην νέαν Hebr. 12, 24. καινήν Matth. 26, 28. Hebr. 8, 8. hoc sensu etiam h. l. vocabulum διαθήκη adhibitum extat; opponitur enim προαγούση ἐντολῆ i. e. τῷ νόμῳ v. 18. 19. Dicitur autem religio christiana κρείττων διαθήκη, quoniam ἐπὶ κρείττοσιν ἐπαγγελίαις, quam religio Mosaica vid. not. ad v. 19., νενομοθέτηται, ut legitur 8, 6. maiora bona, iis qui fiduciam suam in Christo collocant, eiusque doctrinam sequuntur promittit, plenam peccatorum veniam, favorem Dei, animi tranquillitatem, et felicitatem perennem. Huius praestantioris foederis s. religionis Christus vocatur ἔγγυος sponsor, der Bürge, quod

vocabulum praeter hunc locum in N. T. non occurrit, legitur autem Sir. 29, 15. 16. 2 Macc. 10, 28. *ἔγγυη* sponsio Sir. 29, 18. 19. *ἔγγυᾶσθαι* in vers. Alex. Prov. 19, 28. Sir. 29, 17. Hoc nomine apud veteres insigniebatur, qui debitum praestandum in se recipiebat, si debitor non esset solvendo, omninoque omnis cuiuscunque rei pro altero sponsor, ut *ἔγγυᾶσθαι* dicebantur ii, qui sponsionem faciebant pro aliquo, ut in caussa pecuniaria, ita etiam in caussa publica, eaque capitali. Diligenter de hoc vocabulo exposuit *Sulmasius* de modo Usurr. c. 16. *Hesychius*: *ἔγγυος, ἀνάδοχος*. *Moeris*: *ἔγγυον, Ἀττικῶς ἔγγυητήν, Ἑλληνικῶς*. Sed *ἔγγυητής* de sponsore pro pecunia solvenda extat ap. Plat. Apol. 28. pro pecunia qua redimerentur captivi Xen. H. Gr. 7, 2. 17. sponsor in caussa capitis 1, 7. 12. add. Xen. de Vectig. 3, 14. populo. H. l. improprie hoc vocabulum positum est, et, ut recte monuerunt *Heinrichsius* p. 234. *Böhmius*, alii, idem valet quod *μεσίτης*, qua voce *Theophylactus* et *Oecumenius* nomen *ἔγγυος* interpretati sunt. Etenim Christus qui h. l. dicitur *ἔγγυος κρείττονος διαθήκης* infra 8, 6. appellatur *κρείττονος διαθήκης μεσίτης* et 12, 24. *διαθήκης νέας μεσίτης*. *Suidas*: *μεσέγγυος, μεσίτης, ἔγγυητής, μέσος δύο μέρων* (1 Tim. 2, 5). Nominatur autem Christus qua sacerdos (v. 21. *ὁ δὲ σελ. ἱερεὺς*) *μεσίτης*, quatenus novum foedus inter Deum et homines fecit (1 Tim. 2, 5.) idque suo sanguine sanxit, dum semet ipsum 7, 27. 9, 14. corpus suum 10, 10. sanguinem suum 9, 12. adytum coeleste ingressus Deo obtulit 9, 11. 8, 1. et *ἔγγυος* quatenus novum foedus sponndit, sanxit, dum coram Deo cum sanguine suo comparuit 9, 24. Sacrificia apud veteres foedere pangendo offerebantur. Sponsores s. mediatores sacerdotes erant. Foedus quod Deus cum Israelitis fecerat, foedus antiquum (Hebr. 8, 9.), sacrificio erat sancitum. Morte Christi, qui novum condidit foedus, e mente auctoris nostri, nititur ipsius munus sacerdotis, sponsoris sive mediatoris. Sensus autem verborum *κρείττονος διαθήκης ἔγγυος* omnino est: factus est auctor religionis praestantioris. Caeterum scriptorem nostrum paronomasiae studiosum, sonoque verbi *ἔγγιζομεν*

v. 19. ductum, non adhibuisse nomen *μεσίτου* hac in re solennius, sed usum esse vocabulo rariori *ἐγγύου*, observant *Peircius, Carpzovius, Dindorfius, Schulzius, Böhmius* ad h. l.

23. *Et illi quidem plures numero fuere, quoniam morte impediabantur, quo minus permanerent.* Verbum *παραμένειν* haud pauci interpretes explicant: *in vita permanere*, ut sit id. qd. *μένειν ἐν τῷ ζῆν* ap. Aeschin. Socr. 3, 6. Neque negari potest *παραμένειν* et *μένειν* saepius ita legi; *μένειν* Joh. 21, 23. 1 Cor. 15, 6. Herod. 1, 30. Soph. Trachin. v. 179. schol. *μένειν, ἀντὶ τοῦ ζῆν*. add. LXX Ps. 89, 36. ubi in textu Hebr. positum reperitur verbum *תָּהָה*. Verbum *παραμένειν* hoc sensu occurrit ap. Artemidor. Onirocr. 2, 27. *γυναῖκά τε καὶ παῖδας μὴ παραμένειν μαντεύεται*. ib. c. 72. *ἀπόθῃσιν τέκνων σημαίνει γενέσθαι οὐ παραμενόντων οὐκ ἀνατρεφισομένων*. Sed *παραμένειν* ut *μένειν* notat etiam *in statu et conditione sua permanere, in aliqua re permanere, alicui permanere* ap. Herodi. 1, 13. 3. *μένων ἐν ἡσυχίᾳ in otio*. 2, 5. 4. *οὐκ ἔμενον non manserunt in loco et statione sua*. add. Hebr. 12, 27. Ioseph. Ant. 11, 8. 2. *Ξερατικῆς τιμῆς — ἐν τῷ γένει παραμενούσης*. Herodi. 6, 2. 20. *τοῖς ἐπὶ πλεῖστον παρέμενε ἡ ἀρχή*. Ael. H. V. 13, 43. *παρέμεινε αὐτοῖς φιλία*. Et haec verbi notio omnino praefenda est, atque e contexta oratione subintelligendum ἐν τῇ ἱερωσύνῃ. Quis enim hic sensus foret: quoniam propter mortem impediti sunt, quo minus in vita manerent? Iudaicum autem sacerdotium variabat, et variare debebat, quia singulos mors impediabat, quo minus in munere manerent.

24. Ut h. l. verbo *μένειν* *vivendi* notionem substituamus, contextus flagitat. *ἀπαράβατον ἔχει τὴν ἱερωσύνην*] *sacerdotium ipsius est immutabile*, nullum in sacerdotio successorem habet. *Ἀπαράβατος* (quod vocabulum neque in versione Alexandr., neque in libris N. T. praeter hunc locum legitur, a scriptoribus Graecis senioribus v. *Lobeckius* ad Phrynich. p. 313.) active dicitur, terminos constitutos non excedens, legem non transgrediens Ioseph. c. Apion. 2, 41. *εὐσεβείας ἀπαράβατον* quae legem religiose observat. Passive *ἀπαρά-*

βατον significat: *quod mutari nequit, immutabile* Epictet. Enchir. c. 51. §. 2. ed. Schweigh. νόμος ἀπαράβατος. Plutarch. de orac. def. p. 410. Solis ordinem immutabilem τάξιν ἀπαράβατον dicit. Id. de Fatò 1. λόγος θεῖος ἀπαράβατος. Theophylactus: ἀπαράβατον, ἀδιάκοπον, ἀδιάδοχον. Oecumenius: ἀδιάδοχον, ἀτέλευτον.

25. *Unde etiam, quoniam aeternus pontifex est semper afferre potest salutem, plenam peccatorum veniam conciliare et beatos reddere (10, 1. 14.) qui per ipsum tanquam summum pontificem Deum adeunt. Ex sententia Carpozovi, Heinrichsi, Storrü, Dindorfii, quod verbum σώζειν attinet, imago desumpta est a iudicio, cui Deus tanquam iudex praeesse dicatur. Observant ἐντυγχάνειν adhiberi de eo, qui se alterius causa interponat, eum defendat, et ἔγγυον s. μεσίτην eum dici qui opera sua et vadimonio efficiat, ut alter absolvatur, et in iudicio vocem σώζουσα aut nude positam, aut cum adiecto ψῆφος significare sententiam absolutoriam, a Philone lib. de iudice p. 719. σωτηρίαν dictam, cui opponatur μέλαινα s. καθαιρούσα. Non possum eo adduci ut assentiar. Verissime observavit ad h. l. Böhmius, verbum σώζειν, cum τῇ σωτηρίᾳ (cuius auctor sit Christus) saepius a nostro praedicata conferendum, solenniter et sacro verbi sensu de pontifice illo, qui morte seu sacrificio quodam expiatorio interveniente salvos beatosque τοὺς πιστοὺς praestiterit et adhuc praestet, dictum esse. vid. 2, 17. et quae supra de verbo ἔγγυος ad v. 22. disputavimus. In explicanda formula εἰς τὸ παντελές in eo dissentiunt interpretes, utrum ea referenda sit ad verbum σώζειν an ad δύναται. Scilicet εἰς τὸ παντελές notat prorsus, perfecte, omnino ut Luc. 13, 11. ubi v. Κυρκίus. Aeschin. Dial. 3, 4. εἰς παντελεῖ μεταβάλλειν ἀναισθησίαν omnem omnino sensum amittere. Sic παντελῶς legitur ap. Xen. Sympos. 4, 60. Ages. 10, 1. Ioseph. Ant. 4, 6. 5. 2 Macc. 3, 12. 7, 40. 11, 1. 14, 46. significat vero etiam semper Ael. H. V. 12, 20. τὴν δὲ χελιδόνα οὐκ εἰς τὸ παντελές ἀγρουπνεῖν. add. 7, 2. ut παντελῶς legitur ap. Plutarch. PP. E. 14, 5. Priori significatione hanc vocem accipiunt ii, qui eam ad verbum σώζειν*

eferunt, posteriori qui eam cum verbo δύναται coniungen-
 lam esse iudicant. *Schottus* vertit: *quovis tempore*. Re-
 ctius, meo iudicio, εἰς τὸ παντελές cum verbo δύναται
 copulatur. Sequitur enim πάντοτε ζῶν, et sententia inest
 verbis haec: quia in sacerdotio nullos successores habet,
 sed semper vivit, eoque fungitur, semper potest salutem
 afferre iis qui Deum adeunt. δύναται aptus est et idoneus
 vid. ad 5, 2. τοὺς προσερχομένους δι' αὐτοῦ τῷ Θεῷ qui
Deum adeunt precibus, Dei favorem sibi exorant, et opti-
 ma quaeque ab eo sperant coll. v. 19. 4, 16. δι' αὐτοῦ per
 eum Christo sacerdote et mediatore freti. δύναται σώζειν
 iis peccatorum veniam et felicitatem perennem conciliare.
 πάντοτε ζῶν εἰς τὸ ἐντυγχάνειν ὑπὲρ αὐτῶν] quia perpetuo
 vivit, ut pro iis deprecetur. πάντοτε id. qd. εἰς τὸν αἰῶνα
 v. 21. ἐντυγχάνειν τινὶ proprie valet: incidere in aliquem,
 occurrere alicui, de personis Xen. Anab. 1, 2. 27. 8, 1. 10.
 Theophrast. Char. 1, 2. τοῖς ἐντυγχάνειν κατὰ σπουδὴν
 βουλομένοις προστάξαι ἐπανελθεῖν. Hesychius: ἐντυγχάνει,
 προσέρχεται. v. *Kyrkiius* ad Rom. 11, 2. Hinc notat adire
 aliquem vel, ut ab eo tibi aliquid expetas, unde preces fa-
 cere Sapient. 8, 21. ἐνέτυχον τῷ κυρίῳ καὶ ἐδεήθην αὐτοῦ.
 16, 28. καὶ πρὸς ἀνατολὴν φωτὸς ἐντυγχάνειν σοι (δει) ad
 ortum solis precari fas est: vel, ut depreceris pro aliquo,
 unde ἐντυγχάνειν et simpliciter positum, Philo de Vit.
 Mos. p. 629. B. Moses ἐνετύγγανεν ἀφανῶς τῷ Θεῷ, ἵνα
 ἐξ ἀμηχάνων ῥύσηται συμφορῶν *supplex clam Deum adi-*
bat, ut eos a desperatis rebus eriperet; et addita prae-
 positione ὑπὲρ significat: *deprecari* Rom. 8, 27. 28. vel ut
 omnino causam alicuius agas quovis modo, hinc *causam*
alicuius agere 2 Macc. 15, 12. 14. Ael. H. V. 1, 21. vel, ut
 alterum accuses, unde ἐντυγχάνειν sequente prae-
 positione κατὰ indicat *criminari, accusare aliquem, conqueri de ali-*
quo Rom. 11, 2. 1 Macc. 8, 32. 10, 61. 63. 11, 25. Apoc.
 12, 10. et 1 Macc. 10, 64. οἱ ἐντυγχάνοντες omissa prae-
 positione κατὰ sunt *accusatores, delatores*. Quaeritur
 iam quo sensu h. l. haec formula capienda sit. *Vulgatus*
 vertit: *ad interpellandum pro nobis*. *Castellio*: *ad suppli-*
candum pro iis. *Reichardus*: *eorum causam acturus*.

Schottus: ut pro iis apud Deum intercedat. Fuerunt qui existimarent hac formula significari precationem Christi precibus humanis similem. At recentiores theologi, tantum non omnes, haec verba non proprie accipienda, sed iis omnino hunc sensum inesse statuunt: etiam post Christi mortem non cessant eius de beandis hominibus merita, sed pergit in coelis saluti hominum prospicere et consulere; est adhuc et manet caussa salutis nostrae et dator, ut Rom. 8, 34. (ubi tamen non est sermo de Christo sacerdote.) vid. *Doederleinius* Instit. theol. Christ. Lib. 2. P. 2. sect. 1. §. 266. *Morus* Opuscc. Vol. 1. p. 300 sqq. (qui verba ἐντυγχάνειν et σώζειν synonyma esse contendit) *Knappius* Opuscc. p. 136. ed. 2. Dicam quod sentio. Sacerdotes Iudaeorum in sanctuario quotidie ad aram suffitus odores incendebant, quo facto pro salute populi precabantur vid. *Grotius* ad Luc. 1, 11. *Witsius* Miscell. Sacrr. Vol. 2. p. 383. Etiam pontifex maximus die expiationis solenni in adyto odores spargebat et pro populo deprecabatur. Moses quidem in Pentateucho non perhibetur hoc officium precum faciendarum praescripsisse, sed pontificem ibi pro populo preces et vota fecisse, testis satis locuples (vid. ad 9, 7.) est Philo Legat. ad Cai. c. 77. T. 2. p. 591. ed. *Mang.* Facit etiam Philo λόγον suum, παράκλητον et ικέτην sacerdotes apud Deum adiuvantem de Vit. Mos. p. 673. C. ἀναγκαῖον γὰρ ἦν τὸν ἱερωμένον τῷ τοῦ κόσμου πατρὶ παρακλήτῳ χορησθαι τελειοτάτῳ τὴν ἀρετὴν νίῳ πρὸς τε ἀμνηστίαν ἀμαρτημάτων καὶ χορηγίαν ἀφθονωτάτων ἀγαθῶν *necessarium enim erat, ut sacerdos supplicaturus Patri omnipotenti deprecatore uteretur perfectissimo eius filio, ad impetrandam erratorum veniam et uberrimam in posterum gratiam.* Etiam 1 Ioh. 2, 2. Christus dicitur παράκλητος *deprecator, Fürbitter, Fürsprecher,* quoniam est, ut ipse Iohannes v. 2. addit: ἱλασμὸς expiationis auctor. Iam vero h. l. Christus pontifex (ἀρχιερεὺς v. 26.) comparatur cum Iudaeorum pontifice, qui quotannis die expiationis solenni cum sanguine victimarum in adytum templi intrabat Levit. 16. Hebr. 9, 25. et pro populo deprecabatur. Hoc alterum pontificis officium verbis ἐντυγχάνειν ὑπὲρ αὐτῶν respicitur. Itaque

precandi notio in verbo *ἐντυγχάνειν* praeoptanda est. Hic vero loquendi modus translatus est a rebus humanis ad divina, et ut scienter monuit *Morus* l. l. p. 306. „res ita concipienda est, ut ne Christo regnante, aut Deo Patre longe clementissimo indigna sit, h. e. illum humilem reddat, hunc tanquam sine fine denuo placandum, et inclinandum ad voluntatem, et exorandum describat.“ Ut Christi sacrificium excellentius et alius generis erat quam sacrificia a pontifice et sacerdotibus Iudaicis Deo oblata, ita et efficaciores et alius generis sunt preces ipsius. Christus apud Deum deprecator pro hominibus adest, eorum res Deo commendat h. e. tropo remoto, Christi mors etiam post eius in coelum reditum, nobis in perpetuum prodest, vis mortis ipsius ad Dei favorem hominibus impetrandum est perennis, ita quidem, ut Deus Christi mortem quasi intuens, humano generi perpetuo sit propitius, hoc sensu Christus dicitur deprecando hominum causam apud Deum agere. Non ergo talis deprecatio et intercessio intelligenda est, quae constet verbis et fiat ore. Apposite autem *Knappius* l. l. p. 137. scribit: *nec defuisse reor ipsa Apostolorum aetate, qui sic* (de precatione quae verbis peragatur, verba) *intelligere mallent.* Credebant enim etiam Iudaei pios mortuos apud Deum intercedere pro suis v. 2 Macc. 15, 12. 14. cf. *Frischius* in *Eichhornii Allg. Biblioth. d. bibl. Literatur* B. 4. p. 716 sq. Quis vero, inquit *Morus* p. 306. vituperet sacros scriptores, si, quam rem alibi planissime exhibuerunt intelligentiae nostrae, eandem alio loco sensibus quoque admoveant; et velut adspectabilem reddant?

26. *τοιούτος γὰρ ἡμῖν ἔπρεπεν ἀρχιερεὺς κ. τ. λ.] talis enimvero nobis conveniebat pontifex: γὰρ* h. l. affirmat, *enimvero, utique* v. *Vigerus* p. 479. *Herm.* Sic enim legitur ap. *Virg. Aen.* 10, 874. *nam* *Aen.* 6, 378. *ἔπρεπε* rei consentaneum, necesse erat *ῶφειλε* vid. ad 2, 10. ut plenam peccatorum veniam nancisceremur, et summae felicitatis participes redderemur, talis nobis esse debebat pontifex. *ὅσιος* *pius in Deum, Deum pie colens; ὅσιος* ad res divinas, ad officia Deo debita, *δίκαιος* ad res humanas, ad

officia hominibus praestanda pertinet, ut Lat. *ius et fas*. Polyb. 23, 10. 8. τὰ πρὸς τοὺς ἀνθρώπους δίκαια, καὶ τὰ πρὸς τοὺς θεοὺς ὅσια. Charit. Aphrod. 1, 10. ἅμα δὲ καὶ πρὸς ἀνθρώπους δίκαια, καὶ πρὸς θεοὺς ὅσια ταῦτα ποιῶμεν. Schol. ad Eurip. Hec. 788. τὸ μὲν πρὸς θεοὺς ἐξ ἀνθρώπων γινόμενον, ὅσιον καλούμενον, τὸ δὲ πρὸς ἀνθρώπους δίκαιον. cf. de hoc discrimine *Dorvillius* ad Charit. p. 267. *Perizonius* ad Ael. II. V. 8, 1. p. 397. *Imischius* ad Herodi. 2, 13. 16. ἄκακος *probus* (Chrysost. ἀτόνηρος. Theophyl. ἄδολος καὶ ἀπόνηρος) proprie dicitur *is, a quo nihil mali proficiscitur, qui neminem dicto factoque laedit*. Timaeus ἄκακ., οἱ ἔξω κακίας ubi v. *Ruhnkenius* p. 11. Hebr. עֲדָרָה Job. 8, 20. sed frequenter usurpatur de homine ingenuae simplicitatis, et ab omni malitia et fraude alieno. Plato Alcib. 2. p. 39. F. ἕτεροι δὲ ἀκάκους καὶ ἀπείρους. de infantibus Aristot. Rhet. 2, 12. extr. νοῦν ἀπειρον mentem sine malitia. Sap. 4, 12. de animantibus malitiae expertibus, mansuetis, ut de agnis in vers. Alex. Ier. 11, 19. ἀμίαντος intaminatus [Horat. Carm. 3, 2. 18.] proprie non pollutus, per metaphoram vitiorum labe non pollutus. Iac. 1, 27. καρδία καθαρά καὶ ἀμίαντος. *Böhmius* hanc vocem explicat de officiis erga se ipsum praestandis. *χωρισμένος ἀπὸ τῶν ἁμαρτωλῶν*] a peccatoribus seiunctus, a caeteris hominibus peccatoribus diversissimus, non ex eorum numero, qui non necesse habet pro suis peccatis victimas offerre v. 27. utpote *χωρὶς ἁμαρτίας* 4, 15. Synonyma sunt cumulata ad exprimendam Christi pontificis sanctitatem, vitaeque integritatem summam. Similibus laudibus Iudaei suos pontifices extollebant Philo Lib. 2. de Monarch. p. 828. B. βούλεται γὰρ αὐτὸν ὁ νόμος μείζονος μεμοιρασθαι φύσεως, ἢ κατ' ἀνθρώπον, ἐγγυτέρω προσιόντα τῆς θείας, μεθόριον, εἰ δεῖ τὰ ληθῆς λέγειν, ἀμφοῖν, ἵνα διὰ μέσου τινὸς ἀνθρώποι μὲν ἰλάσκονται Θεὸν *postulat enim lex in eo viro praestantiorum homine indolem, quippe qui Deo sit familiaris prae caeteris, situs in quodam, divinae humanaeque naturae, ut ita dicam, confinio, ut hoc mediatore Deus propitietur hominibus*. Itaque scriptor ostendere voluit, tantis laudibus solummodo Christum extollendum

esse, nequaquam vero illos. καὶ ὑψηλότερος τῶν οὐρανῶν γεόμενος] *et coelis sublimior factus est*: 5, 14. διεληλυθότα τοὺς οὐρανοὺς ubi v. not. 1, 4. ἐκάθισεν ἐν δεξιᾷ [τοῦ θρόνου 8, 1.] τῆς μεγαλωσύνης ἐν ὑψηλοῖς. Voluit scriptor hoc elogio praeludere iis, quae 8, 1. sequuntur. Praedicat Iesum Messiam Deo σύνθρονον. cf. Ioh. 17, 5. Eph. 4, 10. Apoc. 3, 21. *Tellerus* in *Wörterbuch des N. T.* p. 311. ed. 5. vocem οὐρανοὶ de templo et ecclesia Iudaica explicandam statuit. *Blaschius* in *Systematischer Kommentar üb. den Brief an d. Hebr.* in hac omni epistola, *coelum* improprie de oeconomia N. T. accipit, verba nostra interpretatur: Christus est ecclesiae suae dominus. Docte et accurate has opiniones refutavit *Ravius* in *Dissert.* 11. de Christo coelis altiore Erlang. 1784. 85. emis- sis. cf. *Dindorfus* ad h. l.

27. Ad verbum ἔχει neque cum *Ernestio* subintelligendum est ἄν, neque cum *Seb. Schmidio*, *Bauero* in *Philol. Thucyd. Paulin.* p. 84. aliis, statuendum, ἔχει positum esse pro ἔχη qui non haberet opus. Sed, ut recte animadvertit *Böhmius*, epistolae conditor scripsit ἔχει, quia de coelesti, ideoque praesenti, cogitabat pontifice. De verbis καθ' ἡμέραν multa disputarunt ad h. l. interpretes. Haud pauci in ea versantur sententia, ut de quolibet expiationis die solenni h. l. agi credant, et cogitando adiciendum stant *ὠρισμένην* vel *τεταγμένην certo et constituto die*, qui quotannis recurrebat, quo pontifex pro suis et populi peccatis sacrificium offerebat v. *Levit.* 16, 11. 24. *Hebr.* 9, 7. Notant, diem expiationis καθ' ἔξοχὴν Iudaeis dictum esse נִדְּוֹ v. *Lakemacherus* *Obs.* *Philol.* P. 1. p. 166. et *Hebr.* 9, 7. ubi sermo sit de pontificis introitu in adytum die expiationis pro καθ' ἡμέραν legi καθ' ἐνιαυτόν. At enimvero καθ' ἡμέραν ubi occurrit, hac praedita est potestate, ut declaret *quotidie*, plena formula καθ' ἐκάστην ἡμέραν extat *Hebr.* 3, 13. Loquitur ergo scriptor de sacrificiis a pontifice quotidie faciendis. Quatenam vero sacrificia intelligenda sint, ab interpretibus disceptatum est. Fuerunt qui cum loco nostro conferrent *Ex.* 29, 35. *Levit.* 6, 20. Sed ab his locis nihil potest subsidii peti ad verba

nostra illustranda. Agitur enim ibi de consecratione Aaronis eiusque filiorum. Itaque alii, quo probarent pontificem quotidie pro suis pariter atque populi peccatis sacrificium piaculare obtulisse, provocarunt ad Levit 4, 3. Sed locus Levit. huc non pertinet. Pontifex enim ibi legitur (non quotidie, sed) quotiescunque ex oblivione et inconsideratione peccasset, iuvenum immolare debuisse. Non defuerunt etiam qui contenderent, sacrificium iuge h. l. respici, quod constabat duobus agnis, quorum alter mane, alter circa vesperam cum fertis similiae, quotidie Deo offerebatur v. Num. 28, 3. Verum enimvero hoc sacrificium non erat *ἰλαστικόν*, sed e genere *εὐχαριστικῶ*, grates solvebantur hoc sacrificio Deo, pro beneficiis quotidianis populo Israelitico exhibitis. Philo de victimis p. 836. κατ' ἐκάστην μὲν οὖν ἡμέραν δύο ἀμνοὺς ἀνάγειν διείρηται, τὸν μὲν ἅμα τῇ ἑῷ, τὸν δὲ δείλης ἡμέρας, ὑπὲρ εὐχαριστίας ἐκάτερον, τὸν μὲν ὑπὲρ τῶν μεθ' ἡμέραν, τὸν δ' ὑπὲρ τῶν νύκτωρ εὐεργεσιῶν, ὡς ἀπαύστως καὶ ἀδιαστάτως τῷ γένει τῶν ἀνθρώπων ὁ Θεὸς χορηγεῖ. Conf. etiam quae hanc in rem disputavimus in Commentar. in Ioh. p. 161 sqq. ed. 3. ad Ioh. 1, 29. Itaque in eorum interpretum partes discedo qui κατ' ἡμέραν populariter dictum esse censent, ut Marc. 14, 49. Act. 16, 5., atque intelligenda esse praecipunt sacrificia a pontifice pro se oblata, quotiescunque sibi peccatorum conscius esset, et sacrificium quod pro peccatis suis die expiationis solenni offerebat v. Levit. 4, 3. 16, 11. 24. Dum autem noster sacrificia pontificum Iudaicorum pro ipsorum peccatis oblata cum uno Christi sacrificio contulit, et Christi sanctitatem summam, et sacrificii ipsius vim atque praestantiam ante oculos proponere voluit. *ἰδίῳ* idem valet quod *ἑαυτῶν* Matth. 22, 5. 1 Cor. 7, 2. Hebr. 9, 12. 13, 12. Alexandrini interpretes hac voce exprimere solent suffixum *ῖ* v. Iob. 7, 10. Prov. 27, 8. Verbum *ἀναφέρειν* prop. *sursum ferre, ducere, e loco inferiori in altum tollere*, in versione Alexandrina et libris N. T. notat *sacrificium offerre, sacrificare* ut Iac. 2, 21. (ubi legitur *ἀναφέρειν ἐπὶ τὸ θυσιαστήριον*) 1 Petr. 2, 5. Hebr. 13, 15. Victimae enim attolli

solebant in locum superiorem arae, ad quam per gradus adscendendum erat, quare etiam ab Hebraeis victima ipsa dicebatur *הֲלִיף* ab *הָלַף* *adscendere*, quia in aram quasi adscendebat. Pro *θυσίας* DE. al. nonnulli codd. habent *θυσίαν*, e glossemate; nam ut recte observavit *Böhmius*, pluralis numerus adhibitus est, quia de pluribus pontificibus, plura offerentibus, sermo est. *ἔπειτα τῶν τοῦ λαοῦ* conferre iuvabit ea quae disputata sunt ad 5, 1. *τοῦτο γὰρ ἐποίησε ἐφάπαξ* hoc enim semel fecit. Referenda sunt haec verba ad ea quae proxime praecesserunt hoc sensu: quod attinet officium pontificis pro populo sacrificia faciendi, populum per sacrificium expiandi, Iesus Messias unum tantum sacrificium, idque perpetuo valiturum, obtulit. Sic infra 13, 17. *τοῦτο* ultimo loco positum, referri debet ad *στενάζοντες*. *Grotius* verba *τοῦτο γὰρ ἐποίησε ἐφάπαξ* ad omnem orationem antegressam *πρότερον κ. τ. λ.* pertinere autumat, quod tamen cum aperte repugnet iis quae v. 16. de Christo peccati experte leguntur add. 4, 15. *ἀμαρτία* accipit de doloribus qui solent poenae peccatorum esse, quos Christus propter peccata hominum sustinuerit, et a quibus per mortem acceleratam liberatus fuerit. Absonam hanc interpretationem esse iudicandam, et ab usu loquendi N. T. alienam, nemo, qui nulla opinione praeoccupatus ad hunc locum legendum accesserit, infitias ibit.

28. *ὁ νόμος* vid. not. ad v. 11. 16. 19. *γὰρ* non tantum spectat proxime antegressa, sed omnia quae de discrimine inter pontifices Leviticos et Christum pontificem dicta erant. Verbis *ἄνθρωποι ἔχοντες ἀσθενείαν* (de hoc voc. cf. not. ad 4, 15. 5, 2.) significantur homines *peccatores* et *mortales* coll. v. 23-27. *Mirror Böhmius* (praeunte *Heinrichsio*) haec verba explicuisse tantum de morali imbecillitate, cum tamen ipse notarit, particulam *γὰρ* non tantum ea quae proxime praecesserunt spectare. Male *Ernestius* et *Michaelis* ad *Peircium* per *τὴν ἀσθενείαν* tantum naturam caducam et mortalem intelligunt. *καθίστησιν* vid. ad 5, 1. *ὁ λόγος τῆς ὀρκωμοσίας* effatum Dei iureiurando firmatum vid. v. 21. et 6, 18. *τῆς μετὰ*. Bene *Böhmius*: „*τῆς* non *τοῦ* posuit auctor, quamquam praecessit *λόγου*, quia in *τῇ*

ὄρκωμοσία ipsius rei maior inerat praestantia, nam *lex* hanc non habuerat coll. 5, 2. 3.⁶. μετὰ τὸν νόμον scl. γενε μένης diu post legem latam, quam abrogatam esse hī verbis innuitur. υἱὸν scl. τοῦ Θεοῦ Messiam vid. ad 1, εἰς τὸν αἰῶνα τετελειωμένον ad summam dignitatem et perpetuam beatitatem euectum cf. not. ad 2, 10. 5, 9. *Knaurii* Opuscc. p. 257. Iam ἀπὸ τοῦ κοινοῦ repete καθίστηται constituit aeternum pontificem cf. 10, 1. 7, 16. 24.

CAPUT VIII.

1. Ut scriptor porro demonstret, Christum ratione dignitatis et officii Iudaeorum pontificibus longe praestantiorē esse, quae breviter ante attigerat v. 24. 26. nempe enim pontificis munere in coelo defungi, copiosius pertractat c. 8. 9. Sed disceptatum est ab interpretibus, utrum auctoris epistolae sententia haec sit: Christum, sacerdotem perpetuum, in coelo demum pontificis munere fungi coepisse? an haec: Christum iam his in terris, nempe morientem, offerendo sacrificio, pontificis partibus functum esse? Posteriores sententiam praeter alios defenderunt *Limborchius* in Comment. in ep. ad Hebr. p. 623. ad 7, 28. (filius, inquit, pontificatum suum inchoavit in terra, seque ut victimam piacularem pro nobis in mortem tradidit, sed ex morte resuscitatus, perfecte beatus, nec morti ullisve adversis obnoxius, ad omnes sacerdotii partes explendum in aeternum est consummatus.) *Cramerus* in *Erklärung des Briefs a. d. Hebr. Th. 2.* p. 157 sq. *Gablerus* in Diss. inscripta: quo argumentandi genere usus sit auctor ep. ad Hebr. c. 5, 5. 6. Quaestio prior Ienae 1814. 4. p. 16. (Summi sacerdotii munere tum maxime Christus defunctus fuit, cum sanguinem effusum Deo Patri in sanctissimo coeli loco obtulisset; sed illa oblatio sacrificii in coelis, tanquam summo sanctuario, in hac epistola commemorata, eaque ex comparatione Christi cum summo Hebraeorum pontifice orta, non excludit aliam oblationem victimae in cruce quasi iam factam 10, 10. 11. variis enim imaginibus in ep. ad Hebr. describitur Christi persona) *Winzerus* in

Commentat. I. de sacerdotis officio quod Christo tribuitur in ep. ad Hebraeos Lips. 1825. 4. p. 6. (Quemadmodum, scribit, apud Iudaeos duabus maxime rebus occupatos fuisse constat pontifices summos et sacerdotes nempe *sacrificiis pro peccatis hominum faciendis* s. peccatorum expiatione, atque *intercessione pro populo*, ita hanc utramque partem ad sacerdotale officium Christi sic noster refert, ut eum prius illud negotium in terrestri vita peregisse doceat, alterum hoc in augustiori conditione, qua iam in coelo utatur, continuo gerere affirmet) *Böhmius* p. 407 sq. 227. Alii vero in hanc opinionem discesserunt, ut statuerent, Christum sacerdotis summi munus tum demum adiisse, cum coelum ingressus esset ut *Peircius* ad Hebr. 5, 6. p. 217. *Tittmanus* in Diss. de notione sacerdotis in ep. ad Hebr. p. 10. cf. eiusd. Opuscc. p. 221 sq. *Storrius* in *Erklärung des Briefs a. d. Hebr.* p. 138. eiusd. *Lehrbuch der christl. Dogmatik* p. 581. *Griesbachius* in Commentat. de imaginibus Iudaicis quibus auctor ep. ad Hebr. in describenda Messiae provincia usus est, Ienae 1791. 4. inserta ipsius Opuscc. a *Gablero* editis Ienae 1825. 8. Vol. 2. p. 430. 436. [Christus, per passionibus, et imprimis morte, quam subiit, cruenta, *inauguratus* fuit sacerdos 2, 10. et sacerdotis officium *adiit* exaltatus in coelum.]. *Schulzius* der *Brf. a. d. Hebr. übersetzt mit Anmerk.* ad 5, 8. Equidem in horum interpretum partes discedo. Etenim 1) nusquam in hac epistola disertis verbis scriptum legitur, Christum in subeunda morte pontificis munere functum esse. 2) Victimae instar mori non sacerdotis erat v. *Michaelis Erklärung des Briefs a. d. Hebr.* p. 218 sq.; pontificis provincia constabat offerendo victimae sanguinem in sanctuario, quod Christus his in terris non habebat 8, 4. 9, 11. 3) Cap. 8, v. 4. scriptor profitetur Christum his in terris non potuisse sacerdotis munere fungi, et 9, 12. 24. 10, 10-12. 14, 8. 1. Christus diserte perhibetur mortem perpassus cum sanguine suo coelum intrasse, se victimae loco ibi Deo obtulisse, et sacerdotis atque regis partes suscepisse. Comparavit ergo epistolae conditor non terrestre, sed coeleste Christi opus cum officio sacerdotali. *Adiit* munus suum in coelo sanguini-

nis oblatione, et perpetuo illud gerit, dum pro hominibus peccantibus intercedit 6, 25.

1. κεφάλαιον, notante Valckenario ad h. l. eximie significat numerum in unam summam ductum, qua notione Diophanto et caeteris arithmeticeis adhibetur. Theophyl. Char. 14, 1. λογισάμενος ταῖς ψήφοις καὶ κεφάλαιον ποιήσας. Id. 24, 3. τῷ παιδὶ συντάξαι τὰς ψήφους διωθεῖσθαι καὶ κεφάλαιον ποιήσαντι κ. τ. λ. de summa pecuniae legit etiam in versione Alexandrina Num. 5, 7. ubi respondet Hebr. עֶשְׂרִי Levit. 6, 4. Act. 22, 28. ubi v. not. Deinde per metaphoram indicat summam rei, den Inhalt, das Resultat. Plato in Gorgia p. 453. A. artis oratoriae τὸ κεφάλαιον εἰς τοῦτο τελευτᾷ. Xen. Ages. 11, 1. βούλομαι δὲ καὶ ἐν κεφαλαίοις ἐπανελθεῖν τὴν ἀρετὴν αὐτοῦ virtutem eius summam repeterere volo; et quod praecipuum, primum est Isocrat. Nicoel. p. 90. κεφάλαιον τῶν εἰρημένων. Philo. Lib. de Cherub. p. 111. A. τουτέστι τὸ κεφάλαιον δόγμα. Elsnerus ad h. l. add. Lucian. Dial. Mort. p. 304. (ed. Amstel. 1687.) Thucyd. 4, 49. Iam plures interpretes verba versus priora vertunt: ut illa quae dicta sunt summam strictimque complectar s. eorum quae diximus haec est summa. Sed haec vocabuli κεφάλαιον interpretatio ab hoc loco aliena est. Nam quae sequuntur, non repetitionem dictorum continent, sed quae antea leviter attigerat epistolae auctor, nunc copiosius pertractat, et uberius demonstrat Christum esse pontificem coelestem. Rectius igitur κεφάλαιον exprimitur caput rei, praecipuum eorum quae dicta sunt. Etiam Oecumenius et Theophylactus vocem κεφάλαιον περιμείριστον interpretati sunt. ἐπὶ τοῖς λεγομένοις] post λεγομένοις colon poni debet. Praepositionem ἐπὶ haud pauci interpretes reddunt praeter, quo significato occurrit Luc. 16, 26. Eph. 6, 13. Tob. 2, 14. ἐπὶ τῷ μισθῷ praeter mercedem. add. Xen. Cyr. 4, 5. 38. verum scriptor, ut supra notavimus h. l. non novum argumentum pertractare orditur. Böhmius ἐπὶ explicat bey ut 9, 17. ἐπὶ νεχροῖς (ubi v. not.) vertit: quae iam a nobis de I. M. pontifice dicitur, et verba ἐπὶ τοῖς λεγομένοις circumlocutionem quamdam genitivi continere statuit. Laudat Viger. p. 605. (624.)

bi tamen nihil notatum reperi, quod causam eius iuvaret. Alii ἐπὶ vertunt *post* ut legitur ap. Xen. Cyr. 2, 3. 7. nab. 3, 2. 4. Heródi. 1, 17. 2. v. *Fischerus* ad *Weller.* pl. 3. P. 2. p. 237. *Krebsius* et *Loesnerus* ad Marc. 6, . Mihi praeferenda videtur *Schotti* et *Schulzii* sententia, i ἐπὶ interpretati sunt: *ratione habita eorum, quae dicta est.* *Schulzius*: *Hauptsache in Betreff des schon gesag-* , ut Hebr. 11, 4. v. *Vigerus* p. 617. praepositio ἐπὶ am accusativo iuncta significat *quod attinet ad*, ut docuit *Vigerus* p. 860. ὃς ἐκάθισεν κ. τ. λ.] vid. not. ad 1, 3. 7, dignitatem regiam pontificali adiunxit. ἐκάθισεν sacerdotes Aaronici in templo stare debebant v. 10, 11. 12. que notata.

2. τῶν ἁγίων λειτουργὸς *sanctuarii minister.* Sermo de sanctuario coelesti, et ἀληθινῆς non tantum ad σκηνῆς, sed etiam ad τὰ ἅγια (ἅγια ἁγίων 9, 3.) pertinet, ut acute vidit *Storrius*. Frequentatur autem vocabulum ἅγια in hac epistola de adyto coelesti v. 9, 8. 12. 24. (ἅγια τὰ ἀληθινὰ) 10, 19. 13, 11. Ac vel inde iudicari est, quid statuendum sit de *Schulzii* sententia, qui ver- explicat: *sacerdos sanctorum Priester der Heiligen.* que tamen ipse est huius interpretationis inventor, sed reiverunt ei *Oecumenius*, aliique antiquiores interpre- . *Oecumenius*: τῶν ἁγίων λειτουργὸς, ἀρχιερεύς, φη- τῶν ἡγιασμένων παρ' αὐτοῦ ἀνθρώπων. *Theophylas* (qui tamen sanctuarium intelligit) τινὲς δὲ τὸ, λειτουργ- ; τῶν ἁγίων, οὕτως ἐνόησαν, ἀντὶ τοῦ, τῶν ἡγιασμέ- νῳ ὑπ' αὐτοῦ ἀνθρώπων. ἡμῶν γὰρ ἐστὶ, φησιν, ἀρχιε- ρὶς *nonnulli autem intellexerunt, minister sanctorum, pro- pinum ab ipso sanctificatorum. Noster enim, inquit, utifex est.* *Schulzius* autem ad sententiam suam firman- m usus est argumentis his: 1) Si τὰ ἅγια indicāret ady- n, supervacaneum foret additum τῆς σκηνῆς, et accu- tius scriptor vim vocis τὰ ἅγια constituisset, si a le- ribus intelligi voluisset adytum coeleste. At enimvero rba καὶ τῆς σκηνῆς τῆς ἀληθινῆς addita sunt ut accura- is definiretur vis atque potestas voc. τὰ ἅγια. 2) Cap. 9, 3. sequitur explicatio vocis τὰ ἅγια, quodsi huic vo-

ci h. l. hanc vim subiecisset scriptor, ut adytum denotaret, cur eam capite demum nono explicuit? Sed cap. 9, 1 sqq. splendor Iudaicorum sacrorum uberius describitur, qui vero inde sequitur h. l. vocem τὰ ἅγια non ita adhiberi potuisse ut adytum coeleste indicetur, praesertim cum verba τῆς σκηνῆς τῆς ἀληθινῆς addita legantur? Nomen σκηνῆ respondet Hebr. *הֵיכָל* quod de tabernaculo foederis legitur Ex. 30, 7. 16. 18. qua eadem significatione voc. σκηνῆ occurrit Act. 7, 44. sed de tentorio s. templo coelesti positum extat praeter h. l. 9, 11. Apoc. 13, 6. 15, 5. Theodoretus et Oecumenius: σκηνὴν δὲ τὸν οὐρανὸν ἐκάλεσεν. „Usus autem est noster hoc vocabulo etiam tum cum de suae aetatis templo Hierosolymitano cogitaret 9, 6. 13, 10 quoniam, ut scite observavit *Böhmius*, cuius verba etiam mea facio, Mosis tabernaculum, minime vero *templum*, ad ipsum coelestis templi exemplar fuit exstructum, ideoque hoc quoque *tabernaculi* figuram naturamque habere recte statuebatur; atque illud porro terrestris templi utriusque fuit exemplar quodammodo, unde ἡ σκηνῆ pro templo omni Iudaico satis commode dici potuit.“ Sir. 9, 8 εἶπας οἰκοδομηῆσαι ναὸν ἐν ὄρει ἁγίῳ σου, καὶ ἐν πόλει κατασκηνώσεώς σου θυσιαστήριον, μίμημα σκηνῆς ἁγίας ἣ προητοίμασας ἀπ’ ἀρχῆς. Existimabant autem Iudaei Mo- sen in monte Sinitico vidisse exemplar templi coelestis idque in construendo tabernaculo imitatum esse vid. nota ad v. 5. statuebant praeterea etiam partem felicitatis futurae in coelo exspectandae fore cultum Dei externum, eundemque admodum magnificentum et splendidum, longe splendidiorum, quam qui his in terris, Hierosolymae floureret, qui illius cultus praestantioris adumbratio esset. Ad has Iudaeorum opiniones h. l. auctor noster respexit. Ideo loquitur etiam de Christo pontifice coelesti, σκηνῆ ἀληθινῆ tentorium s. templum *verum*, *genuinum*, opposita verba sunt ὑπόδειγμα, σκιά coll. 5, 9, 23. Huius templi coelestis Christus dicitur λειτουργός, quia pontificis partes in coelo agit, in adyto templi coelestis sacra facit. De variis vocabuli λειτουργός significationibus vid. notata ad 1, 7. ἦν ἔπηξεν ὁ Κύριος, καὶ οὐκ ἄνθρωπος] quod *fixit Deus*

(v. 5.) *non homo*. Ad ornatum haec verba pertinent, et addita sunt, ne ulla alia *σκηνη* intelligeretur, sed templum coeleste. Verbum *πήγνυμι* s. *πηγνύω* adhibetur de omnibus rebus quibus clavi infiguntur, de navibus Herodot. 5, 12. *νηάς τε πηξάμενοι*. inprimis de tentoriis Herodot. 6, 2. *σκηνάς τε πηξάμενοι ἐν τῇ νήσῳ*. ab interpretibus Alexandr. Ex. 33, 7. *καὶ λαβὼν Μοῦσῆς τὴν σκηνην αὐτοῦ, ἔπηεν ἔξω τῆς παρεμβολῆς*. add. Iudd. 4, 11. Philo 2 Alleg. . 1097. qui plures locos desiderat, is adeat *Wetstenium*.

3. Christum pontificis munere perfungi, eum esse *ἀρχιερέα καὶ τῶν ἁγίων λειτουργὸν* v. 1. 2. ex eo probat scriptor v. 3. quod omnibus pontificibus opus sit sacrificio offerendo, et v. 4. rationem subiungit, cur Christus in coelo sacerdos sit et esse debeat. Hunc in modum v. 3. et 4. cum antegressis cohaerere, recte iudicarunt *Hammondus*, *Imborchius*, *Bengelius*, *Carpzovius*, *Cramerus*, *Storrius*. servanda igitur est vulgaris particulae *γὰρ* significatio, et interpretatio versus hoc supplementum cogitando adiiciendum: *est nobis sacerdos summus, sacrorum administrator in coelis, nam etc.* Minus recte Anonymus apud *Bowyerum* et *Walterum* v. 3. parentheses nota includunt. Neque audiendi sunt interpretes ii, qui particulam *γὰρ* pro mera connecten- particula habent, et cum *Moro*, *Heinrichsio*, *Schulzio*, *Wolffo* vertunt: *igitur*, aut *γὰρ* positum putant pro *δέ* *aulem*, *Ernestius*, cui assentitur *Iaspisius*. *προσφέρειν δῶρα καὶ ὑσίας* significantur nominatim sacrificia piacularia vid. *ib.* ad 5, 1. 7, 27. 9, 1. 10, 11. Etenim Christi sacrificium piaculare comparatur cum sacrificiis a sacerdotibus offerendis. *ἀναγκαῖον* scl. *ἐστὶ*. *καὶ τοῦτον etiam hunc ἀρχιερέα*, Christum pontificem. *ἔχειν τι ὃ προσενέγκῃ ut habeat aliquid quod offerat* np. in coelis. *τι* pro *δῶρόν τι* s. *θύσαν τινά*. Supra 7, 27, scripserat auctor Christum se Deo obtulisse; *et* 9, 12. Christus dicitur cum sanguine suo intrasse sanctuarium coeleste; *ib.* v. 24. eum sic comparere coram Deo.

4. Christus in coelo summi sacerdotis partes agit nam *te ἦν fuisset* ut v. 7. 7, 11. ubi v. not. scl. *ἀρχιερέως*. *το γὰρ* in nonnullis codd. e glossemate legitur *οὖν*. *Wol-*

sius cum *Grotio* et *Hammondo* vertit: si in terra tantum fuisset pontifex. Etiam *Ernestius* subintelligi vult *μόνον*. Male. cf. init. cap. notata. Sensus est: in coelesti adyto Christus pontificis munere fungitur, his in terris non fuit sacerdos; quodsi his in terris pontificis partes egisset ne sacerdos quidem, multo minus pontifex fuisset, nam originem non duxit ex tribu Levi, et ex legis praescripto sacerdotes Levitici in templo Hierosolymitano sacrificia offerunt. *ιερέων* in codd. nonnullis deest, et facile omitti a librariis potuit, cum verba quae praecedunt et sequuntur in easdem syllabas desinant. *ὄντων τῶν ιερέων κ. τ. λ.* cum ii sint (in terris) sacerdotes, qui e legis formula sacrificia offerant. Bene *Böhmius*: quamquam participium *ὄντων* imperfecti non minus, quam praesentis temporis vim referat, h. l. tamen, si rem spectes enuntiatam, de praesentibus non minus, quam qui dum Iesus Messias in terris ageret, adessent sacerdotibus, sermonem fieri planum est. *δώρα* sacrificia, nominatim piacularia, ut v. 3. cf. not. ad 9, 1.

5. Sed hi sacerdotes Iudaici, pergit epistolae auctor, et inter eos pontifices, longe inferiores sunt Christo, qui his in terris non fuit pontifex. Etenim sacra faciunt in templo quod imaginem tantum et adumbrationem templi coelestis refert, Christus vero in templo verissimo, in coelo, pontificis partes agit. *ὑπόδειγμα* quo vocabulo Aquila Deut. 4, 17. expressit Hebraicum *תבנית* imaginem significat. Est vocabulum minus probum auctore Phrynicho: *ὑπόδειγμα, οὐδὲ τοῦτο ὀρθῶς λέγεται, παράδειγμα λέγεται*. Sed legitur ap. Xen. de re equ. 2, 2. vid. interpp. ad Phrynich. et Thom. Mag. p. 681. Quo planior autem esset huius vocis significatio, ne augustiore notione caperetur, et didit scriptor vocabulum *σκιὰ* quod imaginem levem et obscuram, adumbratam imaginem (Cic. Tusc. 3, 2.) eius *Schattenriss*, indicat. Opponitur ei *σῶμα* Col. 2, 17. *εἰς εἰκόνα* Hebr. 10, 1. Cic. Offic. 3, 17. *nos veri iuris solidam et expressam effigiem nullam tenemus, umbra et imaginibus utimur*. Quaest. Tusc. 3, 2. *consecraturque nullam eminentem effigiem virtutis, sed adumbratam imaginem gloriae*.

Gellius 17, 20. de pulcritudine stili Platonici: *ea quae in Platonis oratione demiramur, non aemulari quidem, sed lineas umbrasque facere quaesivimus et ausi sumus.* Theophylactus ὑποδείγματα explicat ἀμυδρὰ δείγματα, σκιαγραφήματα *obscuras repraesentationes, umbratiles delineationes.* Verbum λατρεύειν proprie notat *servire, ministrare* Palaeph. 45. de Hercule Omphalae serviente. Xen. 3, 1. 20. ubi §. 23. commutatur cum verbo δουλεύειν. Schol. Soph. Trachin. 40. λατρεύοντα, ὑπηρετοῦντα. Hesychius: λατρεύω, σέβω, δουλεύω. Deinde adhibetur de cultu Dei externo ut Luc. 1, 37. Act. 7, 7. al. item: de cultu quem sacerdotes Iudaici in templo Deo praestabant vid. not. ad 9, 6. imprimis de sacrificiis, utpote cultus divini parte potiori 10, 2. h. l. de cultu Dei interno legitur Act. 24, 14. Rom. 1, 9. Caeterum praesens h. l. positum est, quia tunc temporis adhuc stabat templum. τῶν ἐπουρανίων infra 9, 23. τῶν ἐν τοῖς οὐρανοῖς eorum quae sunt in coelo, qui quidem locus docet per τὰ ἐπουράνια intelligendum esse templum coeleste cum suis partibus 9, 1-4. quam interpretationem etiam apprime confirmat locus Ex. 25, 40. laudatus ὄρα ποιήσης κ. τ. λ. Iam quod formulam attinet ὑποδείγματι καὶ σκιᾷ λατρεύειν, dativi ὑποδείγματι et σκιᾷ rem indicant cui ministratur. Similis formula est 13, 10. σκηνῇ λατρεύειν tabernaculo s. templo servire, ministrare. H. l. legitur *imagini et umbrae ministrare*, his vero verbis describitur templum, ergo οἵτινες ὑποδείγματι κ. τ. λ. sunt ii, qui templo ministrant, qui faciunt ea, quae templum postulat h. e. qui res divinas rite perpetrant, qui sacrificia offerunt in templo, quod imaginem tantum sive adumbrationem templi coelestis exhibet. Alii verba quae h. l. leguntur explanant: *sacris operantur ita, ut imaginem et adumbrationem (sacrorum) coelestium exhibeant. καὶ ὅς κε χρημάτισται — ἐν τῷ ὄρει]* quemadmodum Moses tabernaculum perfecturus a Deo admonitus est; cura (Xen. Cyr. 1, 4. 8.) enim inquit (φησὶ ἢπ. Deus) *ut omnia facias ad exemplum in monte (Sinaitico) tibi monstratum.* Causam affert scriptor cur dixerit sacerdotes ministrare ὑποδείγματι καὶ σκιᾷ. Verbum χρηματίζειν, quod de Deo

adhibitum notat *oraculum edere, divinitus admonere*, in Pauli quidem epistolis non legitur, at nec apud Lucam solum (Ev. 2, 26. Act. 10, 22.) occurrit, ut *Seuffarthus* de ep. ad Hebr. indole p. 47. statuit, sed extat etiam Matth. 2, 12. ubi plura de huius verbi usu disputavimus. *μέλλων ἐπιτελεῖν* tabernaculum *perfecturus*, quod antea animo conceperat: *ἐπιτελεῖν* id. qd. *ποιεῖν*. Herodi. 2, 9. 4. τὸ νοιθὲν ἐπιτελέσαι ταχὺς *in excogitato perficiendo veloc.* ὄρα γὰρ, φησὶ, ποιήσεις κ. τ. λ. Ex. 25, 40. in versione Alexandrina legitur: ὄρα ποιήσεις κατὰ τὸν τύπον τῶν δεδειγμένων [leg. τὸν δεδειγμένον] σοι ἐν τῷ ὄρει. Vocem πάντα nostrae epistolae conditor et Philo Lib. 3. leg. Alleg. p. 80. A. ubi Ex. l. 4. attulit, addidisse videntur ex Ex. 25, 9. Pro ποιήσης plures codd. nostro loco habent ποιήσεις, quam lectionem e versione Alexandrina in hunc locum translata esse opinor. Adiciam hic annotationem *Valckenarii* in Scholis ad h. l. „utrumque, inquit, ex usu est Graecorum. Sed subiunctivus modus pendet a suppresso ἵνα, vide facias, pro, ut facias. Sed si dicitur ποιήσεις, futurum indicativi pendet a suppresso ὅπως, quod utrique Modo accommodatur.“ τύπος *exemplum*, quod proponitur, ut aliquid ad illud formetur, *ein Vorbild*, ut Act. 7, 44. in vers. Alex. Ex. l. l. respondet Hebr. voc. מִצַּבְתָּהּ vid. not. ad 9, 24. δειχθέντα etiam Complutensis LXX editio Ex. l. c. habet, quae lectio e nostro loco in illum migravit; Alex. et Vat. cod. legunt δεδειγμένον, nec dubitari potest quin haec vera lectio sit, pro qua temere *Grabius* rescripsit τῶν δεδειγμένων. vid. *Schmidii* Obs. super ep. ad Hebr. ad h. l. Caeterum quod rem ipsam attinet, tenendum est, Mosis menti eiusmodi imaginem obversatam esse, et rem omnem ad visionem referri debere. Iudaei autem statuebant Mosis ob oculos positum fuisse tabernaculi coelestis cum omni sua suppellectile (Ex. 25, 9 sqq.) exemplar. Menachoth fol. 29, 1. R. Iose filius R. Iehuda dixit: arca foederis, mensa et candelabrum ignea descenderunt de coelo, quae Moses vidit, et ad modum ipsorum confecit cf. *Schoettgenius* ad h. l. Philo Lib. de eo quod deterius potiori insidiari soleat Opp. p. 184. ed. Francof.

ἡ Μωϋσείως σκηνὴ μίμημα καὶ ἀπεικόνισμα τῆς θείας ἐκείνης ὑπάρχουσα.

6. Christo, qui his in terris non potuit esse sacerdos, eo praestantius contigit sacerdotium nempe coeleste coll. v. 1. 2. quatenus etiam praestantioris foederis est mediator. νυνὶ (Attice pro νῦν) δὲ non de tempore accipiendum, sed nectunt hae particulae opposita et contraria iis quae praecesserunt ut 9, 26. 11, 16. cf. Vigerus p. 426. ed. Herm. Fischerus Animadvv. ad Welleri Gramm. Gr. T. 3. Vol. 2. p. 35. Matthiae Griech. Grammat. §. 608. p. 895. λειτουργία ministerium, h. l. munus sacerdotale indicat, ut Luc. 1, 23. ubi commutatur v. 9. cum vocabulo ἱερατεία. add. Ioseph. Ant. 4, 4. 4. ὅσω κ. τ. λ. plenius 1, 4. τοσοῦτῳ κρείττων γενόμενος — ὅσω διαφορώτερον etc. v. Matthiae Gramm. §. 455. not. 4. p. 632. κρείττονος διαθήκης μεσίτης vid. not. ad 7, 22. μεσίτης Thomas Mag. μεσέγγυος οὐ μεσίτης. Moeris: μεσέγγυος, Ἀττικῶς μεσίτης, Ἑλληνικῶς. Legitur ap. Diod. Sic. 9, 54. Philon. de Vit. Mos. 3. p. 628. in vers. Alex. Iob. 9, 33. Proprie autem μεσίτης dicitur is, qui medius inter duo stat aut est, qui se inter duas partes interponit, mediator. Suidas: μεσίτης, μέσος δύο μερῶν. Et Paulus quidem Gal. 3, 19. Mosen μεσίτην vocat h. e. internuntium, interpretem, quia Deus eius operatus est in perferendis praeceptis suis ad Israelitas coll. Dent. 5, 5. Sed Christus dicitur μεσίτης h. l. et 9, 15. quatenus novum foedus inter Deum et homines fecit, idque suo sanguine sanxit v. ad 7, 22. Cur autem scriptor Christum κρείττονος διαθήκης μεσίτην appellarit, ipse declaravit additis verbis: ἦτις ἐπὶ κρείττοσιν ἐπαγγελίαις νομοθέτηται quod melioribus sancitum est promissis. Moesaica enim religio promittebat bona et commoda potissimum terrena. Sed nova religio cuius Christus auctor erat, promittebat plenam peccatorum veniam 9, 12. 6, 12. (cf. 9, 9. 10, 3.) et felicitatem perennem 9, 15. 7, 25. quae promissiones in V. T. tantum adumbratae erant v. 9, 9. 11, 10. et not. ad 9, 13. 10, 1. ἐπὶ sub conditione meliorum promissionum vid. ad 7, 11. docet niti διαθήκην his promissis. Verbum νομοθετεῖν latiori significatu h. l. adhibitum extat,

cum quo 7, 11. positum legitur, notat sancire, ratum facere Diod. Sic. 1, 27. p. 269. D. ὅς ἐνομοθετήθη μὲν ἐν ταῖς Ἀθήναις μετὰ τὴν κατάλυσιν τῶν τυράννων τῶν περὶ Πεισίστρατον qui (ostracismus) sancitus fuit post exactos tyrannos a Pisistrato oriundos. add. Polyb. 17, 16. 5.

7. Digressionis loco habenda est pars epistolae, quae iam sequitur, inde a v. 7-9, 1. ex aliorum sententia usque ad 9, 11. Loco Ieremiae 31, 31 sq. probat scriptor imperfectam fuisse religionem Iudaicam, adeoque Deum ei sufficere voluisse aliam, nempe religionem christianam. ἡ πρώτη ἐκείνη scil. διαθήκη prius illud foedus quod Deus cum Israelitis iniiit, religio Mosaica. ἀμέμπτos dicitur ἡ qui reprehendi nequit v. Xen. Cyr. 5, 5. 32. Eurip. Cyclo 341. Athen. 8. p. 359. Alexandrini Iudaei hoc vocabulum expresserunt Hebr. עֲמֻנָה perfectus Job. 1, 8. 9, 20. עֲמֻנָה 12. 4. Hesychius: ἀμέμπτους, ἀκαταγνώστους. Affine vocabulum est ἀμεμψής Aeschyl. Pers. 168. Religio Mosaica dicitur h. l. imperfecta, nam promissa quae faciebat, spectabant potissimum bona terrena v. 6. non poterat hominum animos vere tranquillare 9, 9. 10, 1. 3. 11. Iudaeorum sacra exhibebant imaginem tantum rerum coelestium 8, 5. 9, 9. 10, 1. Supra 7, 18. 19. religio Mosaica dicta erat ἀσθενής, ἀνωφελής, quippe quae neminem potuisset τελειοῦν perfecte expiare, religio vero christiana in locum legis antiquatae substituta, nuncupata erat ἐλπίς, quippe quae praeberet spem certissimam veniae peccatorum et felicitatis perennis. Quae autem ibi scriptor breviter tantum attigit, ea h. l. et 9, 9 sq. latius persequitur. Sensus igitur verborum h. l. est: si religio Iudaica perfecta fuisset et omnibus numeris ac partibus absoluta, non opus fuisset religione christiana. Chrysostomus, Oecumenius, Theophylactus: ἀμέμπτos, εἰ ἀμέμπτους ἐποίησεν. Theodoretus τὸ ἀμέμπτos ἀντὶ τοῦ τελεία τέθεικε τουτέστι ἀποχωρῶσα πρὸς τελειότητα ἀμέμπτους τοὺς χρωμένους ἐργαζομένους posuit pro perfectum i. e. sufficiens ad perfectionem, efficiens, ut culpa vacent, qui eo utuntur. Alii explicant non poterat eos emendare, ut Deo probarentur. Wetsteinus: non talis erat lex, quae poterat in officio continere

Iudaeos: cum nimis difficilis eius esset observatio, promissiones vero et comminationes non satis magnae. οὐκ ἂν δευτέρας ἐζητεῖτο τόπος] *posteriori non quaereretur locus*, uti quaeritur in illo V. T. loco qui statim v. 8. subiicitur. *ζητεῖν τόπον Raum, Platz verlangen für einen andern Land*; non nova religio annuntiaretur, uti Ier. 31, 31 sq. annuntiatur. Similes formulae Sap. 12, 10. ἐδίδους τόπον μετανοίας. Sir. 13, 22. οὐκ ἐδόθη αὐτῷ τόπος non auditur, non admittitur eius sententia. Hebr. 12, 17. μετανοίας τόπον οὐχ εὔρει ubi v. not. Vulgo hanc formulam ἐζητεῖτο τόπος vertunt: *locus quaesitus esset*; rectius *Peircius, Linnarchius, Bengelius: quaereretur*; v. *Wineri Gramm. des N. T. Sprachidioms* B. 1. p. 128.

8. Memoriter laudavit ep. auctor e versione Alexandrina locum Ier. 31, 31 sqq. ut 10, 15 sqq. Prophetae locus agit de liberatione populi Iudaici e captivitate Babylonica, e illius in sedes avitas reditu, et de beneficiis quibus deus ornaturus esset populum sive quocum novum foedus ire vellet. Hunc Ieremiae locum scriptor in rem suam transtulit, ita, ut ex eo probaret οὐκ ἄμεμπτον fuisse τὴν πρώτην διαθήκην, religionem Mosaicam, ac propterea deum ei sufficere voluisse religionem praestantiorem, quae melioribus promissis niteretur, hoc est christianam, coll. v. 2. cuius v. verbis vis probandi innititur vid. not. ad 10, 5., et simul christianos excitaret ad fidem obedientiamque deo et Christo praestandam. Etiam Iudaeorum magistros hoc Ieremiae oraculum ad Messiae tempora retulisse, docuerunt *Schöttgenius* et *Wetstenius* ad h. l. Verbo μεμφόμενος usus est epistolae conditor respiciens vocabulum μεμπτος quod praecessit. Dissentiunt autem interpretes in eo, utrum μεμφόμενος coniungendum sit cum αὐτοῖς, an referendum sit ad διαθήκην v. 7. Priorem sententiam tuentur *Chrysostomus* (οὐκ εἶπε, μεμφόμενος δὲ αὐτῇ, ἀλλὰ, μεμφόμενος δὲ αὐτοῖς λέγει), *Oecumenius* (μεμφόμενος ἐπὶ αὐτοῖς· τίσι; τοῖς ἐν τῇ παλαιᾷ νομοθετουμένοις καὶ εὐθνηνομένοις Ἰουδαίοις.), *Theophylactus*: οὐκ εἶπε μεμφόμενος αὐτῇ, ἀλλὰ, μεμφόμενος αὐτοῖς, τουτέστι τοῖς Ἰουδαίοις, τοῖς μὴ δυναμένοις τελειωθῆναι διὰ τῶν νομικῶν

προσταγμάτων *sed dixit: incusans eos h. e. Iudaeos, qui non potuerunt consummari per legis praecepta.* (Theodoretus, Syrus interpres, Vulg. codd. AD* 17. al. legunt αὐτούς). Qui ex recentioribus explanatoribus cum antiquis illis interpretibus faciunt, observant, verbum μέμψεσθε non tantum construi cum accusativo ut Herodi. 6, 9. 2 Hesiod. *Ἔργ.* 184. add. Himerius Orat. 3, 7. ed. *Wernsdorf.* μάλλον μὲν εἰκότως ἡμᾶς τις οὐ μέμψαιτο· *sed etiam cum Dativo, ut ap. Diog. Laërt.* 1, 2. σοὶ δ' ἐγὼ οὐ μέμψομαι *te non reprehendo.* Aristoph. *Thesmoph.* v. 837. πολλὰ ἂν αἰ γυναῖκες ἡμεῖς ἐν δίκῃ μεμψαίμεθ' ἂν τοῖς ἀνδράσι δικαίως. *Diod. Sic.* p. 50. D. μέμψονται τινες οὐκ ἀλόγως τοῖς πλείστοις τῶν παρὰ τοῖς Ἑλλησι νομοθετῶν *reprehendunt quidem non immerito plerosque apud Graecos legum-latores* Himer. Orat. 1, 11. ἵνα μὴ τῷ ποταμῷ μεμψώμεθα *Vertunt: Deus illos reprehendens, haec dicit; et plures monent, indicari his verbis occasionem, qua Deus quae sequuntur effatus sit, et si μεμψόμενος ad διαθήκην referendum esset, ep. auctorem scripturum fuisse μεμψόμενος γὰρ λέγει αὐτοῖς, aut, μέμψεται γὰρ αὐτὴν λέγων.* Quae in contrariam sententiam, quae verior videtur, discedunt, quorum in numero sunt: *Limborchius, Peircius (verit. Deus prius foedus reprehendens, dicit Iudaeis illo foedere obligatis) Michaelis (in Erklärung d. Briefs an d. Hebr.) Chr. Frid. Schmidius, Moldenhauerus, Storrius al. ad eam confirmandam his argumentis utuntur: 1) Contextus orationis docet foedus prius intelligendum esse. Etenim dixerat scriptor prius foedus non fuisse ἄμεμπτον et μεμψόμενος ad hoc ipsum nomen refertur, illud enim probaturus dicit: μεμψόμενος γὰρ. Sic manifesta est oppositio inter prius foedus et illud quod serius cum Iudaeis facturus esset Deus. Non id agit auctor, ut vitia Iudaeorum, de quibus antea non fuit sermo, vituperet, sed ut demonstret a Deo ipso prius foedus declaratum esse mancum et imperfectum, adeoque ab eo aliud foedus, idque perfectum et absolutum annuntiatum esse. 2) Deus etiam in V. T. dicitur dolere et conqueri de pristinis consiliis, more loquendi humano, dum in eo est ut aliud consilium sequatur.*